Дело № 2-7/2020

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

13 января 2020 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Козлова В.А.,

при секретаре судебного заседания Орловой Г.А.

с участием помощника прокурора ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики к ФИО1 ФИО16, ФИО1 ФИО17, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1 ФИО18, ФИО1 ФИО19 о прекращении права общедолевой собственности на квартиру, признании права общедолевой собственности на квартиру, признании права муниципальной собственности на квартиру, выселении и встречное исковое заявление ФИО1 ФИО20, ФИО1 ФИО21, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО1 ФИО22, ФИО1 ФИО23 к администрации Ибресинского района Чувашской Республики, администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики о признании квартиры не являющейся благоустроенным жилым помещением,

Установил:

Администрация Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики обратилась в суд с иском к ФИО4 и ФИО5, действующей за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО6, ФИО4 указывая, что ФИО4 и его сын ФИО6 являются на праве общей долевой собственности собственниками жилого помещения –

<

адрес>. Заключением межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ указанный дом отнесен к категории непригодного для постоянного проживания, подлежащий сносу и снятию с регистрационного учета. Данный дом в котором находится квартира ФИО4 и ФИО6 включен в республиканскую и муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного дома. Решением Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ администрация Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики и администрацию Ибресинского района обязана предоставить в собственность ФИО4 и ФИО6 благоустроенное жилое помещение общей площадью не менее 

<

данные изъяты> кв.м, по 1/2 доле в праве каждому, в пределах территории поселений Ибресинского района Чувашской Республики для проживания в составе семьи, включая ФИО5 и их дочь ФИО4 

Постановлением администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4, ФИО6 предоставлена двухкомнатная квартира 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в собственность по 

<

данные изъяты> доле в праве каждому для проживания в составе семьи, включая ФИО5 и ФИО4 Администрацией Буинского сельского поселения ответчикам направлено уведомление о предоставлении им жилого помещения по адресу: 

<

адрес>., и необходимости явки в администрацию Буинского сельского поселения для оформления договора мены. Уведомление адресатом получено ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в администрацию Буинского сельского поселения об отказе от заключения договора мены до устранения недостатков, выявленных им при осмотре предоставляемого жилого помещения. Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного технического обследования строительных конструкций жилого здания, расположенного в 

<

адрес>, и находящегося в нем жилого помещения (квартиры) №, следует, что здание находится в работоспособном техническом состоянии. Физический износ составляет 

<

данные изъяты>. Квартира находится в хорошем состоянии. Строительные конструкции квартиры находятся в работоспособном техническом состоянии, проведен косметический ремонт во всех помещениях, проведена замена трубопроводных систем жизнеобеспечения, установлены пластиковые окна. Каких-либо факторов негодности к проживанию не выявлено. Указанное жилое помещение является благоустроенным и доводы ответчика о том, что предоставляемая квартира неблагоприятна для их проживания не обоснованы. 

Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда содержит перечень аварийных многоквартирных домов, признанных до ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, и сроки выселения граждан (пп 1, 2 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»). Согласно п. 3 ст. 16 данного закона переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с настоящим Федеральным законом из аварийного жилищного фонда, может находиться по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта. Поскольку жилые помещения предоставляются не в связи с улучшением жилищных условий, а в связи со сносом дома, то предоставляемое жилое помещение должно быть равнозначным ранее занимаемому жилому помещению, без учета обстоятельств, влияющих на улучшение жилищных условий. Размер общей площади предоставляемого благоустроенного жилого помещения составляет 

<

данные изъяты> кв. м., более общей площади ранее занимаемого жилого помещения 

<

данные изъяты> кв. м. 

Указанная квартира предоставлена администрацией Буинского сельского поселения Ибресинского района для переселения граждан в связи со сносом ветхого жилья с целью, чтобы на территории муниципального образования не было жилого дома, не позволяющего обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан. Результат реализации Программы - предоставление гражданам жилого помещения не является способом улучшения жилищных условий и носит исключительно компенсационный характер такого обеспечения, поскольку целью было не улучшение жилищных условий по количественным показателям, а сохранение как минимум имеющейся обеспеченности граждан жильем (чтобы права граждан при переселении не были ущемлены) с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности. При несогласии собственника с решением об изъятии у него жилого помещения, допускается принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда (п. 9 ст. 32 ЖК РФ). Исходя из этого администрация сельского поселения просит прекратить право собственности ФИО4 на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности, ФИО6 на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Признать право собственности ФИО4 на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности, ФИО6 на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Признать право собственности муниципального образования Буинское сельское поселение Ибресинского района на жилое помещение в 

<

адрес>. Выселить ФИО4, ФИО6, ФИО5 и ФИО4 из жилого помещения, расположенного в 

<

адрес> с предоставлением другого благоустроенного жилого помещения, расположенного в 

<

адрес>.

Ответчики ФИО4, а также его супруга ФИО5, действующая также в интересах несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО6 подали в суд встречное исковое заявление к администрации Ибресинского района Чувашской Республики, администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики о признании квартиры по адресу: 

<

адрес> не являющейся благоустроенным жилым помещением применительно к условиям для квартир в п.Ибреси Чувашской Республики указывая, что на решение Ибресинского районного суда Чувашской от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении их семье из 4 человек благоустроенного жилого помещения общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.в пределах территорий поселений Ибресинского района. В настоящее время администрация Буинского сельского поселения 

<

адрес> требует принудительного вселения в квартиру, которая имеет существенные недостатки по физическому износу и состоянии условий для проживания. Данная квартира приобретена против их воли и согласия на аукционе с сомнительными характеристиками своего состояния как по оценке стоимости квартиры, так и имеющиеся скрытые дефекты важнейших параметров и участков строения, изношенности коммуникаций всех видов. До начала аукциона в системе открытых объявлений в «АВИТО» в Интернете квартира в 

<

адрес> была выставлена на продажу с указанием цены продажи в сумме 

<

данные изъяты> руб. в связи с ее годом постройки и фактического состояния. Администрация Ибресинского района Чувашской Республики приобрела данную квартиру вдвое превышающую эту сумму. Приложенная к исковому заявлению оценка рыночной стоимости указанной квартиры чрезмерно завышена и сомнительна. Ими заключен договор с экспертной организацией на предмет оценки как стоимостном выражении, так и общего состояния квартиры по указанному адресу в 

<

адрес>. По взаимной договоренности с представителем истицы и третьего лица на ДД.ММ.ГГГГ было назначено время для осмотра указанной квартиры и ее оценки. Истец проигнорировала договоренности и стала препятствовать осмотру квартиры и экспертом осмотрены лишь доступные части квартиры снаружи без возможностей осмотра квартиры внутри.

Представитель администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики – глава поселения ФИО10 полностью поддержала исковые требования по изложенным основаниям и просила их удовлетворить, пояснив, что после заявления К-вых о недостатках в предоставляемой квартире продавцом квартиры в 

<

адрес> были произведены ремонтные работы.

В удовлетворении встречного иска К-вых просит отказать, так как предоставляемая квартира является благоустроенной со всеми удобствами, оставление семьи К-вых в прежнем аварийном жилье невозможно.

Ответчик ФИО4 и ответчик ФИО5, действующая за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО6, ФИО4, исковые требования Буинской поселковой администрации не признали и поддержали встречные исковые требования о признании предоставляемой квартиры неблагоустроенным жилым помещением.

Представитель ФИО4 и его семьи ФИО11, действующий на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что глава администрации Ибресинского района предлагал ФИО1 найти квартиру самим и ими была предложена квартира по 

<

адрес>. Для этих целей в бюджете было заложено 

<

данные изъяты> рублей. Затем администрация переиграла свои намерения и приобрела квартиру по 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> тыс. рублей и поставила перед фактом, что для них приобрели квартиру. Данная квартира 70-х годов постройки, фактический износ составляет примерно 50%, а не 41%, которые указывает администрация. В стене под подоконником кухни следует заменить кирпичную кладку, а не запенить щели и покрыть цементным раствором, как это сделано в настоящее время. Коммунальные коммуникации этого многоквартирного дома были оборудованы в ходе его эксплуатации. Согласно оценке рыночной стоимости, проведенного по их заявлению, стоимость квартиры в пределах 

<

данные изъяты> рублей, но не 

<

данные изъяты> рублей и поэтому поводу ими направлены заявления в соответствующие органы. Они не отказываются от квартиры, но хотят переселиться в благоустроенную квартиру.

Представитель администрации Ибресинского района ФИО12, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что как представитель третьего лица по иску Буинского сельского поселения к ФИО1 она поддерживает требования администрации поселения, так как иск предъявлен в рамках исполнения региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, но со встречными исковыми требованиями К-вых не согласны, так как предоставленная семье К-вых квартира по 

<

адрес> взамен признанного непригодным для проживания и подлежащего сносу в 

<

адрес>, находится в хорошем состоянии, непригодным для проживания не признавалась, согласно отчета от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость указанной квартиры 

<

данные изъяты> руб., а согласно контракта между администрацией Буинского сельского поселения и продавцом ФИО13 стоимость приобретаемой квартиры составляла 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ проведено техническое обследование строительных конструкций жилого дома № и находящегося в нем жилого помещения № по 

<

адрес> и установлено, что здание в работоспособном состоянии, фактический износ 41%. Согласно информации ООО «Управляющая компания» от ДД.ММ.ГГГГ система водоотведения предоставленной квартиры находится в технически исправном состоянии. Предоставленная ФИО14 жилое помещение является благоустроенным, по общей площади и рыночной стоимости равным ранее занимаемому жилью, которое было признано аварийным. Ответчиками не представлено доказательств о несоответствии предоставляемого жилого помещения требованиям благоустроенности.

Представители Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике, ОМВД России по Ибресинскому району, органа опеки и попечительства администрации Ибресинского района Чувашской Республики в суд не явились, уважительных причин неявки не представили, и суд приходит к выводу о рассмотрении гражданского дела без их участия.

Выслушав стороны судебного процесса и исследовав представленные ими письменные доказательства, суд приходит к следующему. 

Согласно Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ собственниками на праве общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле квартиры площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> являются ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (

<

данные изъяты>).

Как видно из заключения межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №а «О признании непригодным для постоянного проживания 

<

адрес>, в 

<

адрес>» в целом 

<

адрес> Чувашской Республики согласно требованиям Положения «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», утв. постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, следует отнести к категории непригодного для проживания, дефекты которого не могут быть устранены технически, а их устранение экономически нецелесообразно. Дом подлежит сносу и снятию с регистрационного учета (

<

данные изъяты>).

Акт межведомственной комиссии «О признании непригодным для постоянного проживания 

<

адрес>, в 

<

адрес> Чувашской Республики» от ДД.ММ.ГГГГ был утвержден постановлением главы Буинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ № (

<

данные изъяты>).

В соответствии с решением Ибресинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ администрация Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики и администрация Ибресинского района Чувашской Республики обязаны предоставить в собственность ФИО4 и ФИО6 по 

<

данные изъяты> доле в праве каждому, благоустроенное жилое помещение общей площадью не менее 

<

данные изъяты> кв.м, в пределах территории поселений Ибресинского района Чувашской Республики для проживания в составе семьи, включая ФИО5 и ФИО4

Постановлением главы Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об изъятии 

<

адрес>, принадлежащей ФИО4, ФИО6 на праве собственности общей долевой собственности в 

<

адрес>» 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая на праве общей долевой собственности по 

<

данные изъяты> доли ФИО2, 

<

данные изъяты> доли ФИО3 изъята для муниципальных нужд (

<

данные изъяты>). 

Постановлением главы Буинского сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении жилого помещения в собственность ФИО4, ФИО3 в связи со сносом 

<

адрес>» ФИО1 ФИО25, ФИО6 ФИО26, собственникам по 

<

данные изъяты> доле квартиры 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., предоставлена двухкомнатная 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м в собственность по 

<

данные изъяты> доле в праве каждому для проживания в составе семьи, включая ФИО1 ФИО27 и ФИО1 ФИО28 (

<

данные изъяты>). 

Как видно, администрацией Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики в адрес ответчиков направлялось уведомление о предоставлении жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. и необходимости явки в администрацию Буинского сельского поселения 

<

адрес> для оформления договора мены (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в администрацию Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики об отказе от заключения договора мены до устранения недостатков, выявленных им при осмотре предоставляемого жилого помещения (

<

данные изъяты>). На судебном рассмотрении установлено, что указанные недостатки жилого помещения были устранены, но К-выми предъявляются претензии к объему и качеству проведенных работ, что не является предметом рассмотрения предъявленных исковых требований.

Из заключения эксперта ООО «

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного технического обследования строительных конструкций жилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> и находящегося в нем жилого помещения (квартиры) № следует, что здание находится в работоспособном техническом состоянии. Физический износ составляет 41%. Квартира находится в хорошем состоянии. Строительные конструкции квартиры находятся в работоспособном техническом состоянии, проведен космический ремонт во всех помещениях, проведена замена трубопроводных систем жизнеобеспечения, установлены пластиковые окна. Каких либо факторов негодности к проживанию не выявлено. Техническое состояние обследуемой квартиры определено как хорошее, пригодна к проживанию и не представляет опасность для жизни проживающих (

<

данные изъяты>).

Администрацией Ибресинского района суду представлен отчет №, составленный специалистом ООО «

<

данные изъяты>» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость двухкомнатной 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенной на первом этаже двухэтажного кирпичного жилого дома по 

<

адрес>, составляет 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты>)

Также суд ознакомился для сравнения с отчетом специалиста ООО «

<

данные изъяты> плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость ранее занимаемого К-выми ветхого жилого помещения площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляла 

<

данные изъяты> руб

<

данные изъяты>)

Судом также исследован отчет 

<

данные изъяты> составленный на основании обращения ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ специалистом ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому рыночная стоимость указанной жилой двухкомнатной 

<

адрес>.6 по 

<

адрес> ориентировочно составляет 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты>)

Положения статьи 15 ЖК Российской Федерации предусматривают, что жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства. Порядок признания помещения жилым помещением и требования, которым должно отвечать жилое помещение, в том числе по его приспособлению и приспособлению общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, устанавливаются Правительством Российской Федерации в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда содержит, в частности, перечень аварийных многоквартирных домов, признанных до ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, и сроки выселения граждан (пп 1, 2 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»). 

Согласно п. 3 ст. 16 данного закона переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с настоящим Федеральным законом из аварийного жилищного фонда, может находиться по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта.

В силу части 1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение может быть изъято у собственника путем выкупа в связи с изъятием соответствующего земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

В соответствии с частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление собственнику взамен изымаемого жилого помещения другого жилого помещения допускается только по соглашению с собственником жилого помещения с зачетом стоимости предоставляемого жилого помещения в выкупную цену.

Таким образом, жилищные права собственника жилого помещения, расположенного в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, подлежат защите в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, то есть жилое помещение может быть изъято у собственника либо путем выкупа, либо по соглашению с собственником ему может быть предоставлено другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену.

В силу части 9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, если собственник жилого помещения не согласен с решением об изъятии жилого помещения либо с ним не достигнуто соглашение о выкупной цене жилого помещения или других условиях его выкупа, орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявшие такое решение, могут предъявить в суд иск о выкупе жилого помещения.

В силу ч. 6 ст. 32 ЖК РФ возмещение за жилое помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения. Принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда возможно только при условии предварительного и равноценного возмещения.

Собственнику жилого помещения, подлежащего изъятию, направляется уведомление о принятом решении об изъятии земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд, а также проект соглашения об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд в порядке и в сроки, которые установлены федеральным законодательством.

Главой 2 «Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», утвержденного Правительством России ДД.ММ.ГГГГ предусмотрены требования, которым должно отвечать жилое помещение.

Исследованные судом доказательства указывают, что семья К-вых в составе двух несовершеннолетних детей ранее проживала в 

<

адрес> в трехквартирном деревянном доме, который по своему техническому состоянию в ДД.ММ.ГГГГ году был признан непригодным для проживания и подлежащим сносу. После предложения ФИО1 благоустроенной квартиры в п.Буинск они обратились в суд в связи с тем, что площадь предлагаемого жилья была меньше прежней и судебным решением администрации Ибресинского и городского поселений были обязаны предоставить семье К-вых благоустроенное жилье в пределах территорий поселений 

<

адрес> площадью не менее 

<

данные изъяты> кв.м. Администрациями предложено семье К-вых жилье в виде двухкомнатной квартиры общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в многоквартирном доме 1978 года постройки, расположенное в 

<

данные изъяты>, где ранее проживали граждане. Был оформлен договор между ними и администрацией Буинского сельского поселения о приобретении данного жилья для последующей передачи ФИО1. Физический износ приобретенного жилья составил 41%, необходимые коммуникации для эксплуатации и проживания в квартире имеются. По требованию ФИО4 был произведен дополнительный ремонт помещений, заменены агрегаты системы отопления. 

Суд находит обоснованными доводы представителя администрации Ибресинского района ФИО12 о том, что жилое помещение семье К-вых предоставлялось не в связи с улучшением жилищных условий, а в связи со сносом ранее занимаемого жилого помещения ввиду его аварийного состояния и по своим технически характеристикам превосходит ранее занимаемое жилье по всем параметрам. Имеющиеся вопросы представителя ответчика ФИО4 о стоимости предоставленного жилого помещения не относятся к существу встречных исковых требований. Истцами по встречному исковому требованию не представлено никаких доказательств о том, что предоставленное их семье 2-х комнатная квартира по 

<

адрес> не соответствует требованиям благоустроенности к условиям для квартир для данного населенного пункта.

Суд приходит к выводу, что исковые требования администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики к ФИО4 ФИО29, ФИО1 ФИО30, действующей также за себя и в интересах несовершеннолетних детей ФИО31, ФИО32 о прекращении права общедолевой собственности на квартиру по 

<

адрес>, признании права общедолевой собственности на квартиру в 

<

адрес> признании права муниципальной собственности на квартиру по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и выселении из ранее занимаемого жилого помещения обоснованы, законны и подлежат удовлетворению, а во встречных исковых требованиях ФИО1 ФИО33, ФИО1 ФИО34 к администрации Ибресинского района, к администрации Буинского сельского поселения о признании квартиры, расположенной в 

<

адрес> не являющейся благоустроенным жилым помещением, следует отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд

Решил:

Исковые требования администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики к ФИО1 ФИО35, ФИО1 ФИО36 удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО1 ФИО37 и ФИО1 ФИО38 на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Признать право собственности ФИО1 ФИО39 и ФИО1 ФИО40 по 

<

данные изъяты> доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности муниципального образования Буинское сельское поселение Ибресинского района Чувашской Республики на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 

Выселить ФИО1 ФИО41, ФИО1 ФИО42, ФИО1 ФИО43, ФИО1 ФИО44 из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> с предоставлением другого благоустроенного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 ФИО45, ФИО1 ФИО46 к администрации Ибресинского района Чувашской Республики, к администрации Буинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики о признании квартиры, расположенной по адресу: Чувашская 

<

адрес> не являющейся благоустроенным жилым помещением применительно к условиям для квартир в 

<

адрес> Республики, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья

Мотивированное решение составлено 16 января 2020 года.